
Projekt spolupráce muzea a školy 
 

Oblastní muzeum Chomutov   

ZŠ prof. Zdeňka Matějčka v Mostě 
  



Návštěva výstavy Svět Krušných hor Oblastního muzea        

v Chomutově                           

 



 

Obecný záměr projektu 
 Obecným záměrem projektu je podpořit zájem žáků 

mateřských, základních a středních škol o regionální 

kulturní dědictví, zejména o tradiční krušnohorská 

řemesla a umělecké obory.  

 

 Hledat a objevovat společné tradice Euroregionu 

Krušnohoří. 

 
 Teoreticky a prakticky se seznámit s hornictvím, 

hračkářstvím, krajkářstvím a hudbou. 

 
 



Cíl projektu 
 Na základě spolupráce muzea a školy vytvořit muzejní a   

školní  programy (pracovní listy nejen k expozici,      

ale i pro práci ve škole, tvůrčí dílny), které budou 

nadále používat muzeum a školy. 

 

 

 



Výstupy  
 Dotazníkové šetření o tradicích a zájmech z dětství 

babiček a dědečků našich dětí. 

 

 Uspořádání výstavy dřevěných hraček jako ohlas na 

Ströherskou sbírku. 

 

 Příběh hornického werku, modelu dolu ve tvaru skříňky, 

který nosil vysloužilý horník na zádech na jarmarky,     

kde vysvětloval způsob těžby místním lidem.  

 



Hledáme tradice a objevujeme svět Krušných hor 
 

           

Vážení dotazovaní,  

prosím, pomozte nám zjistit, zda v našem regionu zůstalo ještě něco z původních krušnohorských 

tradic (např. výroba dřevěných hraček). Tyto tradice chceme poznávat během celého letošního školního 

roku. V měsíci prosinci plánujeme výstavu jednoduchých dřevěných hraček, ke které nás inspirovalo 

zpřístupnění jedné z největších soukromých sbírek hraček v Evropě, sbírky Dr. Eriky Pohl-Ströher, 

rodačky z Annabergu. Tato sbírka je vystavována z větší části v Annabergu v expozici Manufaktura snů, 

ale také v Oblastním muzeu Chomutov pod názvem Svět Krušných hor. 

 

Milí žáci,  

pokuste se od svých babiček, dědečků a dalších seniorů vyzvědět co nejvíce informací, které se 

týkají jejich dětství, např. jak trávili svůj volný čas, jak si hráli a čím se bavili. 

 

Doba dětství našich babiček a dědečků 

x – zvolené otázky zakroužkujte, doplňte 

 

Osobní údaje prarodiče – dotazovaného: 

A) Jméno a příjmení příbuzného: __________________________________   

B) Vztah k tazateli ____________________________ (např. babička, pradědeček, soused, známý) 

C) Rok narození: __________________ 

D) Název města nebo vesnice, kde trávil své dětství: _____________________________________ 

E) Název města nebo vesnice, kde žije nyní: ___________________________________________ 

 

Pokud ani na jednu z otázek D) a E) nebylo odpověděno obcí, která leží v Krušných horách a Podkrušnohoří, vyhledej 

jiného seniora! Pokud bylo, pokračuj dále. Zakroužkuj ANO nebo NE, při ANO vypiš odpověď. 

 

Zájmy 

1) Hrál(a) jste na nějaký hudební nástroj? NE ANO - jaký _______________________ 

Vystupoval(a) jste na veřejnosti?   NE ANO -  při jakých příležitostech 

________________________________________________________________________________ 

 

2) Navštěvoval(a)  jste nějaké zájmové nebo společenské organizace (např. sportovní klub atd.)? 

NE  ANO - jaké __________________________________________________________ 

3) Sbíral(a) jste nějaké předměty (známky, pohlednice, odznaky, nálepky atd.)? 

NE  ANO - jaké __________________________________________________________ 

4) Jaké časopisy a knihy jste četl(a)? 

________________________________________________________________________________ 

Navštěvoval(a) jste knihovnu?  NE  ANO  

Nejoblíbenější kniha _______________________________________________________________ 

5) Jaké jiné zájmy jste  měl(a) ještě (ruční práce, rybaření, atd.)? __________________________ 

 

Hry a hračky 

6) Chodil(a) jste s kamarády ven? NE  ANO 

Hráli jste nějaké hry?   NE  ANO – jaké 

___________________________________________________________________________ 

7) S jakými hračkami jste si  hrál(a)? ___________________________________________________ 

Měli jste doma nějakou dřevěnou hračku?  NE  ANO - jakou _____________________ 

Pokud by tato hračka ještě existovala, vyfoť ji nebo namaluj a přilož k dotazníku! 

 

Tradice 

8) Jaké zvyky jste dodržovali ve Vaší rodině o Vánocích, Velikonocích a dalších rodinných svátcích? 

Vánoce _________________________________________________________________________ 

Velikonoce ______________________________________________________________________ 

Jiné _______________ - ___________________________________________________________ 

 

Povinnosti 

9) Musel(a) jste pomáhat rodičům v domácnosti, na zahradě či jinde?  NE ANO 

Jakou práci jste pravidelně vykonával(a)? ______________________________________________ 

Jak často? _______________________________________________________________________ 

 

Nezapomeň poděkovat!  

 

Datum:      Podpis tazatele: 

Třída:  

 



výstava  

Dřevěná hračka – tradice Euroregionu Krušnohoří 



Příběh hornického werku  

Napsáním příběhu o 

sbírkovém předmětu lze 

tento exponát oživit. 

 

 

 

 

 

 

 

 Děti se seznámí s historií 

Euroregionu Krušnohoří. 

 

 Interaktivní text bude 

doplněn jejich 

ilustracemi. 

 

 Příběh přispěje                   

k vybudování kladného 

vztahu k místu, kde se 

děti narodily nebo kde 

žijí. 



 čtyři programy - součásti projektu 

 
    Horníci a jejich přátelé 

 

 Na Vánoce dlouhé noce 

 

 Krajkované kvítí 

 

 Hračka z Krušných hor 



25.10. 2011 proběhl projektový den 
 na ZŠ prof. Zdeňka Matějčka  

pod názvem  
 

Horníci a jejich přátelé 
 

Stanoviště: 
Horníci 
Hračkáři 

Muzikanti 
Krajkářky 

 

Praktická výroba hračky 
Historie Krušných hor - video 

 













Stanoviště Historie Krušných hor  

 sledování videa o historii Krušných hor 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10214731679- vzduchoplavec-

kracmera/ 
http://www.toulavakamera.cz/article.asp?id=1501 

 



 Do programů pořádaných v muzeu a ve svých 

prostorách se zapojily tyto školy Ústeckého kraje:  
 

  

 

 

MŠ Kopretinka, Chomutov 

MŠ Radost, Chomutov 

MŠ Abeceda, Chomutov 

MŠ Klíček, Chomutov 

MŠ U sluníčka, Chomutov 

MŠ Kamarád, Chomutov 

MŠ Úsměv, Chomutov 

MŠ Spořice  

MŠ Údlice 

 

 

 

 

3. ZŠ Chomutov 

8. ZŠ Chomutov 

13. ZŠ Chomutov 

1. ZŠ Jirkov 

2. ZŠ Jirkov 

4. ZŠ Jirkov 

Gymnázium Chomutov 

Gymnázium Kadaň 

Gymnáziu Klášterec n. Ohří 

 



 Informační centrum Europe Direct Most 
 

 Kulturně historické dědictví a  udržitelný rozvoj místních 
komunit 

 
 Centrum pro ekologickou výchovu Klíny  

 
 Město Chomutov 

 
 Město Annaberg-Buchholz 
 
 Manufaktura snů Annaberg-Bucholz 

 
 Podkrušnohorský zoopark Chomutov  

 
 Oblastní muzeum v Mostě 
 
 

 
 

 
 



Přidaná hodnota projektu 
    Projekt tematicky navazuje na program Cíl 3 – přeshraniční 

spolupráce. Proto je možné vycházet z publikací a výstav, 

které již byly vytvořeny a současně tyto materiály 

obohacovat při spolupráci muzea, školy a dalších 

regionálních partnerů. 

 



   Děkujeme  všem  partnerům           


